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DISEGNO DI LEGGE

Art. 1.

1. II Presidente della Repubblica e auto-
rizzato a ratificare la convenzione tra la
Repubblica italiana e la Repubblica popola-
re di Bulgaria intesa ad evitare Ie doppie
imposizioni in materia di imposte suI
reddito e suI patrimonio ed a prevenire Ie
evasioni fiscali, con protocollo, firmata a
Sofia il 21 settembre 1988.

Art. 2.

1. Piena ed intera esecuzione e data alIa
convenzione di cui all'articolo 1 a decorre-
re dalla sua entrata in vigore in conformita
a quanto disposto dall'articolo 28 dell a
convenzione stessa.

Art. 3.

1. La presente legge entra in vigore il
giorno successivo a quello della sua pubbli-
cazione nella Gazzetta Ufficiale.
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CON V E H 2 I 0 H E

~ LA REPUBBLICA ITALIANA E LA REPUBBLICA PO~LARB O~

BULGARIAINTESA AD BVITARE LE DOPPIE IMPOSIZIOHl 1:N JIA'lBRI:A
D'IMPOSTE SOL REDDITO E SOL PATRIMONIO ED A PRBV£IIflRE LZ

EVASIONl FISCALI

La Repubblica Italiana e 1a Repubblica Popolare eli

1kl19aria, desiderose di svi1uppare e facilitare 1e
~eciproche relazionl economiche, banno convenato dl

concludere una Oonvenzione intesa ~d evitare le dopple

i~sizioni in materia di imposte sul reddito e 801

patrimonio ed a prevenire le evasioni fiscali:

ARTICOLO 1

S09getti e residenti

1-
cbe

La presente

residenti

Convenzione si applica alle persone

di .uno 0 di entrambi 911 Statisono

contraenti.

2. Ai sensi della presente Convenzione, l'espressione

-residente di uno Stato contraente- des1gna:

a) per quanto riguarda la Repubblica italiana,

qualsiasi persona che, 1n virtu della leg1s1aziooe

italiana, e ass09gettata ad imposta in Italia a

mot1vo del suo dom1c1l1o, della sua residenza, della

sede della sua direzione 0 di ogni altro criterio dl

natura analoga.
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b) per quanta riguarda la Repubblica Popo1are di

Bulgaria, qualsiasi persona fisica che possiede la

nazionalita bu1gara nonche qua1siasi persona

giuridica che ha la propria sede in Bulgaria 0 che e

ivi registrata;

3. Quando, in base a1le disposizioni del paragrafo 2,

u~a perso~a fisica e residente di entrambi gli Stati
c~ntraenti, la sua situazione e determinata nel segurnte

rr.odo:

a) detta persona e considerata residente dello Stato

ne1 quale Ie sue relazioni personali ed economiche

sana piu strette (centro degli interessi vitali);

b) se non si PUQ determinare 10 Stato nel quale detta

persona ha il centro dei suoi interessi vitali, Ie

autorita competenti degli Stati contraenti risolvono

la questione di comune accordo.

4. Quando, in base a1le disposizioni del paragrafo 2,

una persona diversa. da .una persona fisica. e residente di
:\c..!!}1'ta CIr\ t.'e~trarnbi gli Stati~ essa e considerata residente delle Stato

in cui si trova la sede de1la sua direzione effettiva.
t

ARTICOLO 2

Imposte considerate

1. La presente Convenzione si applica aIle imposte suI

reddito e suI
~ patrimonio prelevate per conto di uno Stato~

c=~traente, delle sue suddivisioni politiche ~o

a=.ministrative 0 dei suoi ~ enti locali, qualunque sia il

sistema di prelevamento.
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2. Sono considerate imposte suI reddito e ;:~~

patrimonio Ie imposte prelevate suI reddito complessivo, S~~

patrimonio complessivo 0 su elementi del reddito 0 ce:

patrimonio, comprese Ie imposte sugli utili deriva~~~

dall'alienazione di beni mobili 0 immobili, Ie impcs~;

sull'ammontare complessivo dei salari corrisposti da::e

imprese, nonche Ie imposte sui plusvalori.

3. - Le imposte attuali aIle quali si applica la

Convenzione sono, in particolare:

a) per-quanto concerne la Repubblica italiana:

(1) l'imposta suI reddito delle persone fisiche;

(2) l'imposta suI reddito delle persone giuridiche;

(3) l'imposta locale sui redditi

ancorche riscosse mediante ritenuta alIa fonte

(qui di seguito indicate quali "imposta

italiana").

b) per quanta concerne la Repubblica Popolare di

Bulgaria:

(1) l'imposta suI reddito totalei

(2) l'imposta sui celibi, sui vedovi, i divorziati e

Ie coppie senza figli;

(3) l'imposta sugli utili;

(4) l'imposta sui fabbricati;

(qui di teguito indicate

bulgara"),. ~
quali n imposta

4. La Convenzione si applica anche aIle imposte di

natura identica 0 analoga che verranno isti tui te dope 1a

data della firma della Convenzione e che si aggiungeran~o

aIle imposte attuali 0 Ie sostituiranno. Le autori~
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competenti degli Stati contraenti si comunicheranno le

~ifiche importanti apportate AIle rispettive legislazioni

fbcaIi .

ARTICOLO 3

O8fin1zioni generali

1. Ai fin1 della presente Convenzione. a meno eM il
contesto non richieda una diversa interpretazione:

a) i1 termine -Italia- designa la Repuhb11ea italiana e

comprende le zone al di U. del aare territoriale

del1'Italia le quali, conforme.ente al diritto
internazionaleconsuetudinario e alle leggi italiane

concernenti l'esplorazione e 10 sfruttalBentodelle

risorse naturali. possono essere considerate ca.e
zone nelle quali i diritti sovrani italian~.relativi

a tali zone, al fondo marino e al suo sottoauclo..

nonche aIle lara risorse naturali possono e.sere

esercitati~

b) il termine "Bulgaria" designa la Repubblica Popolare

di Bulgaria e, quando e utilizzato in senso

geografico, designa il territorio suI quale la

Bulgaria eserclta i suoi diritti sovrani, nonche la

piattaforma continentale e la zona economica

esclusiva sulle quali la Bulgaria esercita i suoi

diritti sovrani conformemente al diritto

internazionale:

cl Ie espressloni "uno Stato contraente" e "l'altro
Stato contraente" deslgnano, secondo il contesto. la

Repubbllca italiana 0 la Repubblica Popolare d1

Bulgaria:

d} il termlne "persona" comprende Ie persone fisiche,

Ie persone glurid1.che~ ivi comprese Ie societa ~

ed ogni altra aSSOClaZlone di persone~
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e) il termine "societA" designa qualsiasi persona

giuridica 0 qualsiasi ente che e considerato persona

giuridica ai fini dell'imposizionei

f) Ie espressioni "impresa di uno Stato contraente" e

"impresa dell'altro Stato contraente" designano

rispettivamente un'impresa esercitata da un

residente di uno Stato contraente e un'impresa

esercitata da un residente dell'altro Stato

contraentei

g) l'espressione "traffico internazionale" designa

qualsiasi attivitA di trasporto effettuato per mezzo

di una nave, di un aeromobile 0 di un veicolo

stradale da parte di un'impresa la cui sede di

direzione effettiva e situata in uno Stato

contraente, ad eccezione del caso in cui la nave,

l'aeromobile 0 il veicolo stradale sia utilizzato

esclusivamente tra locali~A situate nell'altro Stato

contraentei

h) l'espressione "autoritA competente" designa:
- (1) in Italia: il Ministero delle Finanze.

rb
(2) in Bulgaria: il Ministero delle FinanzeJ. ~

2. Per l'applicazionedella Convenzioneda parte di uno
Stato contraente, Ie espressioni non diversamente definite

hanno il significato che ad esse e attribuito dalla
legislazione di detto Stato relativa aIle imposte alle qual!

si applica la Convenzione, a meno che i1 contesto non

richieda una diversa interpretazione.

ARTICOLO 4

Stabile organizzazione

1. Ai fini della presente Convenzione, l'espressione



9)

3.
ne- se:

a)

b)
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.stabile organizzazione. designa una sede fissa di affari in

cui l'impresa esercita in tutto 0 in parte la sua attivitA.

2. L'espressione .stabileorqanizzazione-comprendein
particolarea

a) una sede di direzioneJ

b) una succursale;

c) un ufficioJ

d) un'officinaJ

e) un laboratorio;

f) una miniera, una cava 0 altro luogo di estrazi~

ne di risorse naturali;

un cantiere di costruzione 0 di monta9Qio 1& cui

durata oltrepassa i dodici mesi.

Non si considera che vi sia .stabile orQanizzazio--

6i fa uso d1 un'istal1azione

depos1to, di esposizione 0 di

appartenent1 all'impresaJ

Ie merC1 appartenenti all'impresa

te al soli f1nl di depos1to, di

consegna:

Ie merC1 appartenenti

al SOIl flni della

ai soli fini di
consegna di merci

sana, imma9azzina~

esposizione 0 di

c) all'impresa sono immagazzinate

trasformazione da parte di

un'altra impresa;
d) una sede fusa di affari e utilizzata ai soli fini

di acqul stare merCl 0 di raccogliere informazioni

per l'lmpresa:

e) una sede fissa di affari e utilizzata per l'impresa,

ai soli fini di pubblicita, di fornire informazioni,

di rlcerche scientifiche 0 di attivita analoghe che

abbiano carattere preparatorio 0 ausiliario.
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4.

societa

Decreta

Popolare

.stabile

La partecipazione di un residente dell'Italia in una

mista costituita in Bulgaria confo~Dt. al

n. S3S del Consiglio di Stato della RepuWica

dt Bulgaria del 25 marzo 1980 e considerata

orqanizzazione. ai fini della presente ConveDzione.

5. Una persona che agisce in uno Stato contraente per,

conto di un'impresa dell'altro Stato contraente ~ diver.a

da un agente che goda dt uno status indipendente, di cui al

paragrafo 6 ~ e considerata .stabile organizzazione- nel

prilllOStato se dispone nello St~to :tesso di poteri cbe

esercita abi tualmente e che le permettano di concludere

contratti a nome dell'impresa, salvo i1 caso in cui

l'attivid di detta persona sia limitata a11'acquisto di

merci per l'impresa.

6. Non si considera che un'impresa di ~no Stato

contraente ha una stabile orqanizzazione ne1l'altro Stato

contraente per il solo fatto che essa vi esercita 1& propria

attivita per mezzo di un mediatore, di un coaaissionario
generale 0 di oqni altro intermediario che goda di uno

status lndipendente, a condizione che dette persone agiscano

nell'ambito della lore ordinaria attivita.

7. II fatto che una societa residente di uno Stato con~

t.raente:

al possiede uNpartecipazlone in una societa che e re~
sidente dell'altro Stato contraente (ovvero questa

ultima societa posslede una partecipazione nella
primaI,

bl 0 svolge la sua attlvita nell'alt.ro St.ato contraente

(sla per mezzo dl una stabile orqanizzazione oppure

no) ,
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non costituisce di per se ~tivo sufficiente per far
considerare una qualsiasi delle dette .ociet. una .tabi~

1e organizzazionedell'altra.

ARTICOLO 5

Redditi immob'liari

1. I redditi che un residente di uno Stato contraente

ritrae .la beni illllllobiliIcompresi i redditi delle atti~

vita aqricole 0 forestalil situatl nell'altro Stato con"
traente, sono imponibili in detto altro Stato.

2. L'espressione Mbeni immobili- e definita in confor~
mita al diritto dello Stato contraente in cui i beni .te.s~

sono situati.

3. Le disposiZloni del paraqrafo si applic:ano ai
redditi derivanti dalla utilizzazione diretta, dalla

locazione 0 dall'affitto, nonche da ogni altea forlllA di

utllizzazione di benl immobili.

4. Le di.sposizioni dei paragrafi 1 e 3 5i applicano

anche ai reddlti derlvanti dai beni immobili di un'impresa

nonche al reddlti del beni immobili utilizzati per

l'eserclzlo di una professione lndipendente.

ARTICOLO 6

utlli delle impeese

1. GIl utlli dl un'impresa di uno Stato contraente sono

imponibill soltanto in detto Stato, a meno c:he l'impre~

sa non svolg.a la sua attivita nell'altro Stato contra en..
te p;r mezzo di una stabile organizzazione ivi situata.
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Se l'impresa svolge in tal modo 1a sua attivita, gli utili

dell'impresa sono imponibili neU'altro Stato ilia soltanto

neUa misura in cui detti utili sono attribuibili ana

stabile organizzazione.

2. Fatte salve 1e disposizioni del paragrafo 3, quando

un'impresa di uno Stato contraente svolge la sua atti~

vita nell' altro Stato contraente per mezzo di una stabi~

le organizzazione ivi sltuata, in ciaseuno Stato contraente

vanno attribuiti a detta stabile organizzazione 91i utili

che IIi ritiene sarebbero stati da essa eonseguiti ae ai

fosse trattato di un' impresa distinta e separata svolgente

attivita identiche 0 analoghe in eondizioni identiche 0

analoghe e in piena .indipendenza dall'impresa di cui essa

costituisce una stabile orqanizzazione.

3. Nella determinazione degli utili di una st~bile or~
ganizzazione. sono ammesse in deduzione le spese soste~

nute per qli seopi perseguiti dalla stessa stabile or~

ganizzazione, comprese Ie spese di direzione e le .pelle

generali di amministrazione, sia nello Stato in cui e

situata la stabile organizzazione, Sla altrove.

4. Nessun utile puo essere attribuito ad una stabile

organizzazione per il solo fatto che essa ha aequistato

merel per l'impresa.

5. Quando qli utili eomprendono elementi di reddito

conslderati separatamente in altri artieoll della pre~

sente Convenzione, Ie disposizioni di tali artieoli non

vengono modifieate da quelle del presente artieolo.
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ARTICOLO 7

Traaporto internazionale

I. Gli utili derivanti dalL'eaerebio, In t:r.ff~co".1D-=,
ternazionale, di navi, di aero.obili . di velcol! ,.tr~~

dAli aono imponibili aoltanto nello Stato contra.D~. in _,~

'i situata la aede della direzione effettiva dell'i.presa.

2. Se 1& sede dells dlre%ione effettiva di un' i~r...
4i navigazione IlULrittimae aituata a bordo di una nave.

4etta sede si considera situata nello Stato contraen~. iD

cui ai trova il porto di immatricolazione deLla Dave.

oppure, in maneanza di un porto di imnatricolazione, Dello

Stato eontrente di cui e residente l'esercente la nave.

3. Le disposizioni del paragrafo 1 ai apPlic:apopari~

.enti agli utili derivanti dalla parteeipazione ad un f~n~

comune (pool), a un eserei zio in comune 0 ad un organi.-o

internazionale di esercizio.

ARTICOLO 8

Dividendi

1. I div1dendi pagati da una societa residente di uno

Stato contraente ad un residente dell'altro Stato contraente

sono 1mponibll1 1n detto altro Stato.

2. Tuttav1a, tali dividend1 possono essere tassati nel~

10 Stato contraente di cui la societitehe paga i divi~

dendi e res1dente ed in conform1ta alla legislazione di
detto Stato, ma, se la persona che pereepisce i dividendi
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ne e l'effettivo beneficiario, l'imposta coal applicata ~

puo eccedere 11 10 per cento clell'&IIImOI\tarelo~ del

dividendi.

Le Autor ita competent! degli Stati conti-aent! .ta~

biliranno di comune accordo Ie modalita di applicazi~

ne di tale limitazione.

Questo paragrafo non riguarda l'illlpoaizioDe&l1la

societi per 1311 utili con i quali Bono atati pagati i
dividendi.

3. Ai fini del presente articolo il ter.ine -dividendi-

designa i redditi derivanti de azioni, da azioni 0 diritti

di godimento, de quote minerarie, da quote di fondatore 0 da

altre quote di partecipazione agli utili, ad ecceziODe del

crediti, nonche i redditi di altre quote aociali

ess09gettati al medesimo regime fiscale dei redi\iti .delle

aZloni secondo la legislazione fiscal" dello Stato di 'cui
~

residente la societa distributrice.

4. Le disposizloni dei paragrafi 1 e 2 non 8i applicano
nel caso in cui il beneficiario effettivo dei dividendi,

residente di uno Stato contraente, eserciti nell'altro Stato

contraente, di cui e residente la societa che paga i

divldendl, Sla una attlvlta industril'lle 0 commerciale per

mezzo di una stablle organlzzazione ivi sltuata, sia una

professione lndlpendente medlat.te una base fissa ivi

situata, e la parteclpaZlone generatrice dei dividendi ai

rlcolleghl effettlvamente ad esse. In tal caso, i dividendi

sonG lmponibill In detto altro Stato contraente secondo la

proprIa legls1azl0ne lnterna.

5. Qualora una socleta residente dl uno Stato contraen~

te ricavi utili 0 redditi dall'altro Stato contraente. detto

altro Stato non puo appl1care alcuna lmposta sui dividendi

pagati dalla socleta, a meno che tali dividendi siano pagat!

ad un residente di detto altro Stato 0 che la partecipa~
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zione qeneratrice dei dividendi si ricolleqhi effettiv-.ente

a una stabile orqanizzazione 0 a una base fissa aituata in

detto altro Stato. ne p~elevare alcuna imposta. a titolo 4i

illpOsizione degli utili non distribuiti. sugli utili non
distribuiti della societa. anche se i dividendi pBgati 0 9li

utili non distribuiti costh:uiscano in tutto 0 in parte

utili 0 redditi realizzati in detto altro Stato.

ARTICOLO 9

Interessi

t. Gli in~eressi provenienti da uno Stato contraente e

p&gati ad un residente dell' altro Stato contraente aono

imponibili soltanto in detto altro Stato. se detto residente

ne e 1'effettivo beneficiario.

2. Ai fini del presente articolo il termine -Lnteressi-

de5i9na i redditi dei titoli del debito pubblico. delle.

obbl19azioni di prestiti 9arantite
°

non da ipoteca e

portanti 0 menD una clausola di partecipazione ag1i utili. e

del crediti di qualsiasl natura, nonche 09ni altro provento

aS51milabile al reddltl di sOlll/lledate in prestito in base

alIa le9islazione fiscale dello Stato da cui i redditi

proven90no.

3. Le dlSposlzlonl del para9rafo t non si app1icano nel
caso in cui 11 beneflClarlo effettivo degli interessi.

residentedi uno Stato contraente, eserclti nell'altro Stato

contraente dal quale provengono 911 interessi sia

un'attivlta industriale 0 commerclale per mezzo di una
stabile organizzazlone Ivi sltuata. Sla una professione

indipendente medlante una base fissa Ivi situata, ed il
credito generatore de91i interessi si ricol1eghi effet~

tivamente ad esse. In tal caso g11 Interessi sono
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imponibili ~n detto altro Stato contraente secondo la

propria legislazione interna.

ARTICOLO 10

Canoni

1. I

pagati ad

imponibili

canoni provenienti da

un residente dell'altro

in detto altro Stato.

uno Stato contraente e

Stato contraente sono

2. 'I'uttavia,tali canoni possono essere tassati nello
.CQ.." r t.Q..f. y\ te..

StatoV dal quale essi provengono e in conformita della

legislazione di detto Stato, ma, se la persona che riceve i

canoni ne e l'effettivo beneficiario, l'imposta cosi
applicata non PUQ eccedere il 5 per cento dell'ammontare

lordo dei canoni. Le autorita competenti degli Stati

contraenti regoleranno di comune accordo Ie modalita di

applicazione di detta limitazione.

5t

3. Ai fini del presente articolo il termine "canoni"
designa i compensi di qualsiasi natura corrisposti per l'uso

o la concessione in uso di un diritto d'autore su opere

letterarie, artistiche 0 scientific he , ivi comprese Ie

pellicole cinematografiche e le registrazioni per

trasmissioni radiofoniche e televisive, di brevetti, marchi

di fabbrica 0 di commercio, disegni 0 modelli, progetti,

formule 0 processi segreti, programmi relativi ad

elaboratori elettronici, nonche per l'uso 0 la concessione

in use di attrezzature industriali, commerciali 0

scientifiche e per informazioni concernenti esperienze di

carattere industriale, commerciale 0 scientifico.

4. Le disposizioni dei paragrafi 1 e 2 non si applicano

nel caso in cui il beneficiario effettivo dei canoni
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residente di uno Stato~contraente, eserciti nell'altro Stato

contraente dal quale provengono i canoni, sia un'attivita

industriale 0 ~commerciale per mezzo di una stabile

organizzazione ivi situata, sia una professione indipendente

mediante una base fissa ivi situata, ed i diritti ed i beni

generatori dei canoni si ricolleghino effettivamente ad

esse. In tal caso, i canoni sono imponibili in detto altro

Stato contraente secondo la propria legislazione interna.

dGl A,tVlO d~~A -! teJi.
5. I canoni si considerano provenienti da aHe S'f:ttto

quando il debitore e 10 Stato stesso, una sua suddivisione

politica 0 amministrativa, un suo ente locale 0 un residente

di detto Stato. Tuttavia, quando il debitore dei canoni, sia

rt;,o.~tli. ~ta.ti
esso residente 0 no di unoV ~t"'.~n,ha in uno Stato una

stabile organizzazione, 0 una base fissa, per Ie cui

necessita e state concluso il contratto che ha dato luogo al

pagamento dei canoni e che ne sopporta 1'onere, i canoni

stessi si considerano provenienti dallo Stato in cui e

situata la stabile organizzazione 0 la base fissa.

ARTICOLO 11

Utili di capitale

1. Gli utili che un residente di uno Stato contraente

ritrae dall'alienazione di beni immobili di cui all'articol0

5 situati nell'altro Stato contraente, sono imponibili in

detto altro Stato.

2. Gli utili

mobili facenti

provenienti dall'alienazione di beni

parte dell'attivo di una stabile

un'impresa di uno Stato contraente ha
contraente, ovvero di heni mobili

organizzazione che

nell'altro Stato

appartenenti ad una base fissa di cui dispone' un
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residente di uno Stato . contraente nell'altro Stato

contraente per l'esercizio di una professione indipendente,

compresi gli utili provenienti dalla alienazione di detta

stabile organizzazione (da sola od in uno con l'intera

impresa) 0 di detta base fissa, sono irnponibili in detto

altro Stato.

3. Gli

aeromobili

utili provenienti

o veicoli stradali

dall'alienazione

U'Lili zzati in

di navi,

traffico

internazionale, 0 di beni rnobili relativi all'esercizio di

tali navi, aeromobili 0 veicoli,

nello Stato contraente in cui

direzione effettiva dell'irnpresa.

sono irnponibili sol tanto

e situata la sede della

4. Gli utili derivanti dall 'alienazione di

bene diverso da quelli rnenzionati ai paragrafi 1,

irnponibili soltanto nello Stato contraente

l'alienante e residente.

ogn i al tro

2 e 3 sono

di cui

ARTICOLO 12

-O.M-\:o+'Io-M.e.

Professioni .iflJ~~,I\:;:uJc.nti ~
1. I redditi che un residentedi uno Stato contraente
ritrae dall'esercizio di una libera professione 0 da altre

attivita di carattere ~ndipendente sono imponibili sol tanto

in detto Stato, a meno che tale residente non disponga

abitualrnente, nell'altro Stato contraente, di una base fissa

per l'esercizio delle sue attivita. Se egli 'dispone di tale

base fissa, i reddi ti sono imponibili nell' altro stato ma

unicarnente nella rnisura in cui sono imputabili a detta base

fissa.

2. L'espressione "libera

particolare Ie attivita

sCientifico, letterario,

professione" comprende. in

indipendenti d~ carattere

artistico, educativo 0 pedago~
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9ieo, nonche Ie attivita indipendenti dei medici, avvocati,

inge9neri, architetti, dentisti e contabili.

ARTICOLO 13

Salari, stipendi ed altre remunerazioni anaIoqhe

1. Salve Ie disposizioni de9li artieoli 14, 16. 17. 1.

e 19, i salari, 9li stipendi e Ie aItre remuner&zioni

analoqhe ehe un. residente di uno Stato contraente riceve in

eorrispettivo di un'attivita dipendente 80no imponibili

soltanto in detto Stato, a meno che tale attivitA non veDqa

svelta nell'altro Stato contraente. Se l'attivita it qui vi

svolta, Ie remunerazioni percepite a tal titolo aono

imponibiliin questo altro Stato.

2. Nonostante Ie disposizioni del para9r~fo 1. Ie

remunerazioni ehe un residente di uno Stato contraente

rieeve in eorrispettivo di un'attivita dipendente, svolta

nell' altro Stato contraente, sono imponiblli soltanto nel
pUDlO Stato se:

al 11 benefieiario s099iorna nell 'altro Stato per un

perlodo 0 periodi che non oltrepassano in totale 183

910rnl nel corso dell'anno fiscale considerato, e

bl Ie remunerazioni sono pagate da 0 per conto di un

datore di lavoro che non e residente dell'altro

Stato, e

cJ l'onere delle remunerazloni non e sostenuto da una

stablle organlzzazlone 0 da una base fissa che il

datore dl lavoro ha nell'altro Stato.

3. Nonostante Ie disposlzioni precedenti del presente

articolo.Ie remunerazionl ricevute in corrlspettivo di
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un l.voro subordinato syolto a bordo eU navi, dl ..ro-:.
~bili 0 di veicoli stradali in traffico iDternazioDAle aoDO

iaponibili soltanto nello Stato contraente Del ~le ~
situata14 sede della direzione effettiva dell'l~re...

ARTICOLO 14

MeDbri dei CQnsigli di amministrazione e dei collegl

sindacali

I campensi. i gettoni di presenz. e Ie altre

retribuzioni analoghe che un residente dl uno Stato

contraente riceve in qualita di ..embro del consiglio eli

...inistrazlone 0 del collegio sindacale di una aocletl

residente dell'altro Stato contraente sono imponibili in

detto altro Stato.

ARTICOLO 15

Artisti e sportivi

1. Nonostante Ie disposizioni de91i articoli 12 e 13. i

redditi che un residente di uno Stato contraeate ritrae

dalle sue prestazioni personali esercitate nell'altro Stato

contraente In qual ita di artista delle spettacolo. quale un

artlsta di teatro, del cinema, della radio e della

teleVlsione 0 in qualita di musiclsta, nonche di sportivo.

sono lmponiblli In detto altro Stato.

2. Quando 1 reddlti delle attivita che un artista dello

spettacolo 0 uno sportivo esercitano personalmente in tale

qua1ita, sono attribuiti ad una persona diversa dall'artista

o da110 sportivo medesimo. detti redditi sono i..ponibili
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nonostante Ie disposizioni degli articoli 6, 12 e 13, ael10

Stato contraente in cui Ie attivita dell'artista .0 48110

sportive sono svolte.

3. Nonostante Ie disposizioni dei precedenti paragrafi

1 e 2 i redditi che un'artista dello spettacolo, residente

in uno Stato contraente. ritrae dalle sue presta.ioni

personali svolte nell'altro Stato contraente in tale

qualita. sono imponibili soltanto neI primo Stato se Ie

attivit& svolte nell' aItro Stato sono finanziate in gran

parte con fondi pubblici df' primo Stato. 0 se dette
attivita son~ svolte nell'altro Stato nell'AJllbito di un

programma ufficiale di scambi ~~Iturali fra i due Statio

ARTICOLO 16

pensioni

Fatte salve Ie disposizloni del paragrafo 2

dell'articolo 17, Ie pensioni e Ie altre remunerazioni ana~

loghe, pagate ad un resldente dl uno Stato contraente in re~

lazlone ad un cessato lmplego, sana imponibili soltanto in

questo Stato.

ARTICOLO 17

Funzioni Pubbliche

1. al Le remunerazloni, dlverse dalle pensloni. p3gate da

uno Stato contraente 0 da una sua suddivisione poli~

tlca 0 amminlstrativa 0 da un suo ~nte locale a una

persona flslca, In corrispettivo di servizi resi a

detto Stato 0 a detta suddivlsione cd ente locale.

sana impon1blli soltanto 1n questo Stato:
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b) Tuttavla, tali remunerazioni sono i~nibili

soltanto nell'altro Stato contraente qualor..l,..r~

vizi siano resi in detto Stato ed il benefieiario

dellA remunerazione sia un reaidente di quest'ultt.o

StAto ehe:

i) abbia la nazionallta di detto stato, 0

ii) non sia divenuto residente di detto Stato al

solo scopo di rendervi 1 servizi.

2. a) Le pensioni corrisposte dA uno Stato contraente 0 da

una sua suddivisione politiea 0 amministrAtiva 0 da

un suo ente locale, sia direttamente sia mediante

prelevamento da fondi da essi costi tuiti, ad una

persona fisica a titolo di servisi resi a cletto

Stato 0 a detta suddivision~ 0 ente locale, sono im~

ponibili soltanto in questo Stato.

b) Tuttavia, tali pensioni sono imponibili~.oltanto

nell' altro Stato contraente qualora il benefieiArio.
Sla un residente dl detto !tato e ne abbia 1a nasio~

naIi ta.

3. Le disposizloni degll articoli 13, 14 e 16 si appli~

cano aIle remunerazioni e pensioni pagate in eorrispet~

tlVO dl servlzi reSl nell'ambito dj un'attivita industriale

o commerciale eserci tata da uno Stato contraente 0 da una

5ua suddivislone politica 0 amminl.trativa 0 da un suo ente

locale.

ARTICOLO 18

Professori

Le remuneraZlonl che un professore 0 un altrQ membro



Atti parlamentari ~ 22 ~ Senato della Repubblica ~ 2376

X LEGISLATURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -DOCUMENTI

del personale insegnante il quale e, 0 era immediatamen~

te prima di recarsi in uno Stato contraente, residente

dell'altro Stato contraente e che e inviato ovvero invitato

nel primo Stato al solo scopo di insegnarvi 0 effettuare

ricerche scientifiche, per un periodo non superiore a due

anni, in una universita 0 in un altro istituto di

insegnamento 0 di ricerea scientifica senza fini di lucro,

~~~no imponibili colt2Rto nel primo Stato. Q

ARTICOLO 19

Studenti

Le somme che uno studente 0 un app~er.dista i1 quale

e, 0 era prima, residente di uno Stato contraente e che a

inviato nell' al tro Stato contraente al solo scopo di com~

piervi i suoi studi 0 di completarvi la propria formazione

professionale, riceve per sopperire a1le spese di

mantenimento, d'istruzione 0 di formazione professionale,

non sene imponibili in tale altro Stato a condizione che

tali somme provengano da fonti situate fuori di detto altro

Stato, 0 sono percepi te in remunerazione di una attivi ta

svolta in questo altro Stato nei limiti di un reddito

adeguato che gli permetta di compiere i suoi studi 0 di com~

pletare la sua formazione professionale.

ARTICOLO 20

Altri redditi

1. Gli elementi di reddito di un residente di uno

St~to contraente, di qua1siasi provenienza, che non sono

stati trattati neg1i artico1i precedenti della presente
I

Convenzione sene imponibi1i sol tanto in questo Stato.
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ARTICOLO 21

Patrimonio

Il patrimonio eostituito da beni illlGlObUi41 cui

'~I'artieol0 5. posseduto da un residente di uno Stata

coatraente e situato nel1'altro Stato contraente. .
iwponibile in detto altro Stato.

2. 11 palrilllOnio co..tit.uito da beni mobili ehe fanno

iJ'Arte dell' atti vo di una stabi le organi zza.done ebe una

~presa di uno Stato eontraente possiede nell' altro Stato

'contraente. 0 da beni snobili appartenenti ad \lna base fissa

'4i cui un residente di uno Stato contraente eUapone
nell'altro Stato contraente per l'esereizio 41 una

professione iadipendente. e imponibile in detto altro Stato.

,). 11 patrilllOnio costi tui to da navi. aex (,J(D()bili e
veicoli stradali utilizzati in traffico internazionale~

nonche da beni mobil1 destinati all'esercirio di tali navi.

aerolllobili 0 veicoli, e impon1bi Ie soltanto nella Stato

contraente in cui 51 trova la sede della direzione effettiva

dell' impresa.

4. Tuttl 91i altri elementi del patrimonio di un resi~

dente di uno Stato contraente sono imponibili soltanto in

detto St.ato.

ARTICOLO 22

Metodo per evitare Ie doppie imposizioni

1. 5i conviene Ci.e la doppla imposizione sara evitata
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in conformita delle disposizioni dei seguenti paragra~

fi del presente articolo.

2. Per quanta riguarda la Bulgaria:

a) se un residente della Bulgaria possiede redditi 0 un

patrimonio che, conformemente aIle aisposizioni

della presente Convenzione, sono imponibili in Ita~

lia, la Bulgaria esenta da imposte tali reddi ti 0

detto patrimonio;

b) se un re.sidente della Bulgaria riceve dividendi 0

canoni ~che, conformemente all~ disposizioni degli

articoli' 8 e 19, sana imponibili' in Italia,' la Bul~

garia accorda, sull'ammontare dell'imposta che essa

preleva sui redditi di detto residente, una deduzio~ i. .
Il '

. .
,£.." !tQ/(a..

I'ne dl. ammontare par3: a l.mposta .pagatar su ta l.

dividendi 0 canoni. Tuttavia, tale deduzione non PUQ

eccedere la frazione di impost~, calcolata prima

della deduzione, corrispondente ai predetti

dividendi 0 canoni provenienti dall'ltalia.

c) Quando, in conformita ad una qualsiasi disposizione

della Convenzione, i redditi 0 il patrimonio

posseduti da un residente della Bulgaria sono

esenti da irnposte in Bulgaria, la Bulgaria PUQ

comunque tener conto dei redditi 0 del patrimonio

esentati ai fini del calcolo dell'amrnontare

dell'irnposta dovuta sui restanti redditi 0

patrlmonio di detto residente.

3. Per quanta riguarda l'Italia:

Se un residente dell I Italfa possiedef .elemen~i.~ di
reddi to che sana imponibili in Bulga.ria~' 1'..Ita~ia'I~..nel'

calcolare Ie proprie imposte suI reddit9' spe~if~c~te

nell'articolo 2 della presente Convenzione, pub includ~r~
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_11& base i.ponibile di tali i.poste detti elelleDti .4i

'reddito a l!eno cbe espresse disposhi~ni dell. ~pr.a~~.,

ooDvenzione non atabiliscano divers-.ente.

In t.l caso, l'It.lia deve dedurre &tIle iJIpo~t.

coii calcol.te l' illlpOsta aui reddi ti pagata in BUI9ar!a.~'~
.l ..-ore della deduzione non puo eccedere 1. quc;rta eU

[.posta italiana attribuibile ai predetti el~nti -~i

reddito ~ella proporzione in cui 91i steasi conoorrono alia

(oraaaione del reddito co_plessivo.

Tuttavia, nesauna deduzione sara acoor&tta ove

l'ele.ento d1 reddito venqa assoqgettato in Italia ad

UIposizione Jltediante ritenuta a titolo di iaposta au ri~

chiesta del benefieiario del reddito in base alIa leqi~

slazione italiana.

4. Se una societa residente dell' Italia percepisce
redditi per effetto della sua parteeip3zione in u~a -societl

aista- costituita eonforlDemente al decreto n. .535/80 del
COnsiglio di Stato della Repubblica Popolare di Bulgaria, ai

considera ~ ai fini dell'applicazione del preeedente para~

grafo 3 ~ ehe l'imposta pagata in Bulgaria su detti redditi

e pari al 36 per eento.

ARTICOLO 23

Non~discriminazione

1. I naz10nal1 d1 uno Stato eentraente non sono assoq~

gettat1 nell'altre State contraente ad aleuna imposizione od

obbl1ge ad essa relativo, dJ.vers1 e PJ.u'onerosi di quelli

CU1 sono 0 potranne essere a5soggettati ].nazionali di detto

altro .Stato ehe 51 trov1no nella stessa aituazione. La

presente dJ.sposiziene si appliea inoltre, nonostante Ie
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4isposizioni dell'articolo 1, aIle persone che non sono

residentidi uno 0 di entrambi gli Stati contraenti.

2. Ai fini delle disposizioni del presente artieolo.. 11

t~ine -nazionali- designar
5) Ie persone fisiche che hanno la nazionalid di uno

Stato .contraente;

b) Ie persane giuridiche. Ie societa di persone . 1.

associazioni costituite in conformita alIa legisla~

zione in vigore in uno Stato contraente.

3. L'imposizione di una stabile organizzazione ebe

Uft'iapresa di uno Stato contraente h~ nell'altro Stato

contraentenon pub essere in questo altro State aeno fa~

vorevole dell'imposizione a carico delle imprese di detto
altro Stato che svolgono la medesima attivita. La presente
disposizione non pub essere interpretata nel senso che

faccia obbligo ad uno Stato contraente di apcordare ai

resldentl dell'altro Stato contraente Ie deduzioni

personali, Ie esenzioni e Ie deduzioni di imposta che e..o

accorda al propri residenti ir. relazione alIa lara

situaz10ne 0 al lore car1chi di famiglia.

4. Gli interessi, 1 canoni ed altri oneri pageti da

un'lmpresa di uno Stato contraente ad un residente

dell'altro Stato contraente sono deducibili, ai fini della

~etermlnazione degl1 utll1 lmpon1bili di detta impresa.

nelle stesse cond1zioni 1n CU1 sarebbero deducib1li se
fossero stati pagat1 ad un resldente del primo Stato.
Panment1, 1 debi t1 d1 un' impresa d i uno Stato contraente

nel confronti di un res1dente dell'altro Stato contraente

sono deducib1l1. a1 finl della determlnazlone del patrimonio
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~ibile di detta impres.. nelle stes.e condltloa£

in cui aarebbero deducibill se fossero stati contrattl Del
confrontidi un residente del pri.o Stato.

.5. Le iaprese di uno Stato contr.ente, alle quaIl p&r~

tecipano uno 0 piu residenti dell' al tro Stato contraen~

te, non sono assogqettate nel primo Stato ad aIcuna ~

posizione od obbligo ad esaa relativo diversi 0 plu one~o.i

di quelli cui sono 0 potranno essere aasoggettate Ie altre

i~reae della atessa natura del primo Stato.

6. Le disposizioni del presente articolo ai applicano
aile illpoate di oqni qenere 0 denOlllinazione, nonostante 1.

disposizioni dell'articolo 2.

ARTICOLO 24

Procedura amichevole

1. Quando una persona ritiene che Ie miaure adottate da

uno 0 da entrambi gli Stati contraenti comportano 0

coaporteranno per essa un'lmposizione non conforme aIle

disposizioni della presente Convenzione, essa puo.
indipendentemente dai ricorsi previsti dal diritto interne

di detti Statl, sottoporre il caso all'autorita competente

dello Stato contraente di cui e residente 0, se il suo caso

ricade nell'ambito dl appllcazione del paraqrafo 1

dell'artlcolo 23, a quell. dello Stato contraente di cui

possiede la naziona1ita. II caso deve essere sottoposto

entro 1 due anni che seguono la prima notificazione della

aisura che comporta un' imposizione non conforme aIle
disposizioni della Convenzlone.
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2. L'autorita competente, ae il ricor.o 1. appare t~

,.to e ae esaa non e in grado di qiunqere o.d una. .bClln~

..f.cente soludone, fara del auo 1leq110 per rego1ar. fl~~

per via di amichevole co.posizione con I'autorit1 COIIP8telit;~,

11el1'altroStato contraente, a1 fine di .vitare UD&
.ta..azione ~on conforDe alIa Convenzione.

'J. Le autorita co.petenti deqli Stati contraenti far.n~

'110del loro .-eqlio per riaolve e, per via .di ..ichevole
~sizione, Ie diffico1ti10 i dubbi inerenti all'inter~

pretazione 0 al1'applicazionp. del15 Convenzlone.

°4. Le autorita competentl deqli Stati contraenti ~
tr.nao colllunicarediretta..nte tra lore al fine di perventre

ad un accordo come indicato nei paraqrafl precedenti.

Qaalora venga ritenuto che deqli scambi verbali di opinion!

possano facUitere 11 raqqiunqimento di tale acco~~o, e..l
potrannoaver luoqo in seno ad una Commissione fot.ata da

rappresentanti delle autorita colllp<!tenti deqli Stati

contraenti.

ARTICOLO 2S

Scambio di informazioni

1. r..e autorita competenti de'illi Stati contraenti ai
IcalllbianoIe informazioni necessarie per applicare Ie di~

aposizioni della presente Convenzione 0 quelle della

l~islazione interna de'il1iStatl contraenti relativa aIle
iIIposte previste dalla Convenzione. nella misura in cui la
tauazione che tall leg9l prevedono non e contraria alIa

Convenzione. n:>nche per prevenlre Ie evasioni fiscali. La

~mbio dl informazioni non Vlene limitato dall'articolo
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1. Le infol'84zioni ricevute da uno Stato. CODt;ca~te

~ tenute seqreteanaloqamenteaile .tDforaadonl.<>t:~..tj
}D hue alla legislazione interna di detto Sta,.o I~.~
~icate soltanto alle penone ad autoritl 'Uy~ ~~,
~~li e gli organi ini.trativi) i~r!Cat.
,~'accert-..ento 0 della riscossione delle !apoate p~.v.t~e

*11& eonvenzione. delle procedure 0 dei procedi.lle'!t.~

X:oacernenti tali imposte, 0 delle decision! di ricor.l

1!Cesentatiper tali imposte. Le predette persone ad autorld

~li%%ano tali informazioni Boltanto per questi finl.

',. Le .disposizioni del paragrafo non possono :tb

~..un caso essere interpretate nel senso di iaporre ad uno

tt.to contraente l'obbligo:

al di adottare provvedimenti aIIIIIIinistrativi in deroqa

alia propria le9i51azione e alia propria praaai ~

ministrativa 0 a quelle dell'altro Stato contraente,

bl dl fornlre informazioni che non potrebbe'i-o e!lllere

ottenute in base alia propria legislazione 0 ne],.

quadro dell. propria norma Ie prassi aIIIIIIini.trativa o'

di quelle dell'altro Stato contraente;

cl di fornlre informazioni che potrebbero rivelare UD

segreto commerciale, industriale, professionale, 0

un processo commerciale oppure informazioni la cui

cOMunicazione sarebbe contraria all'ordine pubblico.

ARTICOLO 26

Agentl dlplomatici e funzlonarl consolari

Le dlSposlzloni

pregiudicano i prlvilegi
della presente Convenzione non

fiscall di cui beneficiano i
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:nambri di una missione diplomatica 0 di un

lare in virtu delle regole generali

internazionale 0 di accordi particolari.

ufficio C0:1S0~

del diri':.to

ARTICOLO 27

Rimborsi

1. Le impos,!:eriscosse in uno dei due Stati contraen~

ti mediante ritenuta alla.fonte sono rimborsate a richiesta

dell'interessato 0 dello Stato di cui esso e residente

qualora il diritto alIa percezione di dette imposte sia

limitato dalle disposizioni della presente Convenzione.

2. Le istanze di rimborso, da prodursi in osservanza

dei termini stabiliti dalla legislazione delle Stato con~

traente tenuto ad effettuare i1 rimborso stesso, devono

essere corredate di un attestato ufficiale dello Stato

contraente di cui il contribuente e residente certificante

che sussistono Ie condizioni richieste per avere diritto

alIa applicazione dei benefici previsti dalla presente

Convenzione.

3. Le au~orita competenti degli Stati contraenti stabi~

liranno dl comune accordo, conformemente aIle disposi~

zioni del1'articolo 24, Ie modalita di applicazione del

presente articolo.

ARTICOLO 28

Entrata in vigore

La presente Convenzione sara ratificata e gli stru~
n'rnenti di ratifica saranno scambiati a ROMA nonappena
~
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possibile.

IA presente Convenzione entrera iD vigore alIa data

dello scambio degli strumenti di ratifica e Ie sue di.posi~

zioni si applicberanno:

al dIe i.paste prelevate alIa fonte sui redcUti at~
tribuiti 0 lllessi in p&gamento a decorrere &1 1.
gennaio dell'anno successivo a quello di entrata in

vigore della Convenzione;

bl alle altre i.poste sui reddi ti e suI patri.::>niodel

periodi d'imposta r.he iniziano 4; dtOcorrere dal ,.
gennaio dell'anno successive a quello d'entrata in

vigore della Convenzione.

ARTICOLO 29

Denuncia

La presente Convenzione rimarra in vigore sino alla
denuncla da parte dl uno degli Stati contraenti. Ciascu~
no Stato contraente put> denunclare la Convenzione per via

diplomatica con un preaVV1SO m1nimo di sei mesi, prima della

fine dl C1ascun Anno solare ed al term1ne di un periodo di

cinque anni successivo alIa data della sua entrata in

vigore. In questo caso, la Convenzione cessera di applicar~

.1

al aHe imposte prelevate alIa fonte sui redditi -.essi

1n pagamento a decorrere dal 1. gennaio dell' Anno

succeSS1vo a quello dl denuncia;

bl alle altre lmposte sui redditi e suI patrimonio di

per10dl d'imposta che ln1Z1ano a decorrere dal 1.

genna10 dell'anno succeSS1VO a quello di denuncia.
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Fatta a 5OF1,q , il 2~. 9 19", in duplice e~

.eap1are, in lingua italiana, bulgara, e francese, prev~len~

do que5t'u1ti~ in caso di contestazione.

Per 1a Repubbli ca
Italiana

Per lA RepubblicA Popol.re

eSi BulqAria

if: L ... ~.

~J
fi~~
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PROTOCOLLO D'ACCORDO

aUa COnvenzione tra la Repubblica italiana e 1a Repubblic.
Popalare di Bulqaria intesa ad evitare le doppie i~.izioDi

ill tena di imposte sul reddito e suI patrilDOnioed .. pJ:e~
venire Ie evasioni fiscali.

All'atto della firma della Convenzione conc1us. in

.~a odierna tra la Repubblica italiana e 1a Repubb1ica

~lare di Bulqaria inteBa Ad ev;tare Ie doppie taposizio--

111in materia ai imposte sul reddito e suI patrilDOnio,ed .
prevenire Ie evasioni fiscali. i plenipotenziari hanno

concordato Ie Beguenti d18posizioni supplementari che

formano parte inteqrante della Convenzione.

Resta inteso che:
..

al con riferimento all'articolo 2. se nel' futuro sa..
ra introdotta in Italia un'imposta suI patrimonio.

la ConvenZlone si applJ.chera a detta imposta e la

doppa imposizione sara evitata in conformita aIle

disposlzlonldell'articolo 22:

bl con nferlmento all'articolo 4, paragrafo 3 al. la

\'endlta, al termine di una esposizione. di ..erci

nella stessa esposte non costituisce una stabile

oIganlzzazlone:
c) con riferimento all'artlcoto 5, paragrafo 2.

l'espresslone "beni immoblli" comprende in ogni caso

g11 accessorl, le scorte morte 0 Vlve delle imprese

agI1cole e forestall. nonche i diritti ai quali si

appl1cano le dlSposlzionl del dirltto privato ri..

guardanti 1a proprieta fondlaria. 51 considerano

a1tresi "ben1 immobil1" 1'usufrutto dei beni immobi..
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1i e 1 diritti relativi a paglUHnti variabili 0

fissi per 10 sfruttamento 0 la concessione delle

sfruttamento di giacimenti minerari, sorgenti ed

altre risorse naturali. Le navi, gli aero.obili . i

veicoli stradali non sono considerati beni illllObi~

11:

d) con riferimento all'articolo 6 paragrafo 3, per

.spese sostenute per gli scopi peraeguiti clAlla

stes5a stabile organi~zdzione. si intendono 1. apese

direttamente connesse con l'attivitA di detu

stabile organizzazione:

e) con riferimento agli artico1i 9 e 10, Be l'ammontare

degli interessi 0 dei canoni pagati eccede il valo~

re normale di detti redditi in base alIa legis1azi~

ne di uno degli Stati contraenti, 1a part~ eccedente

d1 detti pagamenti e imponibi1e in questo Stato in

conformita della propria legislazio~e e tenuto conto

delle altre dispos1zioni della presente Convenzione:

fl Ie disposizioni del paragrafo 3 dell'articolo 13 si

applicano anche aIle remunerazioni corrisposte a1

personale di un'impresa dl trasporto aereo in traf~

fico internazionale di uno degli Stati contraenti

che esercita la sua atti/ita nell'altro Stato con~

traente:

91 Ie dispos1zioni dei paragraf1 1 e 2 dell'artico10 17
81 applicano anche aIle remunerazionie pensioni
corrisposte al proprio personale dai servizi 0

organisml 1taliani sequent1:

l'Ammlnistrazione delle Ferrovie dello Stato
(F.S.):

l'Ammlnlstrazione delle Poste e
telecomunicazloni(PP.TT.):
l'Ente nazionale per il Turismo (ENIT):

delle
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l'Istituto per il Commercio £Stero (ICE);

1a Banca d'Ita1ia~

nonche i corri.pondenti servizi 0 orgaDlBa! ~19a~~

h) con riferblento a1 paragrafo 1 dell'articola 24,

all'espreasione -indipendentemente 4&1 ricor.!

previsti dal diritto interno. 51 uttribuiace 11 ~1.

gnificato secondo cui l'attivazione del1a procedura

aaichevole non e in alternativa con 1a p~cx:edura

contenziosa nazionale che va, in agoi caso, .pr~veD~

tivamente instaurata, 1addove 1a controveral11COft~

cerne un'applicazione delle i.poste non CODfor8e

alia Convenzione~

ill. disposizione di cui a1 paragrafo 3 deI1'artico1~

27 nOn esclude l'interpretazione secondo 1a qua1e ~e

autorita competenti degli Stati contraenti poasoao

di comune accordo stabilire procedure diverse per

l'applicazione delle riduzioni 0 esenz~i d'i~

sta cui da diritto la Convenzione:

1) nanastante Ie disposizoni del paragrafo 2 dell'ar~

tical0 28, Ie disposizoni del paragrafo 1 de11'arti~

co10 7 si app1~cano ai redditi rea1izzati a parti~

re da1 I' gennaio 1981.

Fatto a SOFIA i1 2-1.5.:t98~ ,in duplice
esemplarein lingua lta1~ana, bulgara, e francese, prevaleD~

do quest'u1tlmain caso dl contestazione.

Per 1a Repubblica

Italiana
Per 1a Repubblica Popo1are

di Bulgaria

'~-.L..; L ..Q ~~. 'L..-
~

~

~~.~.)
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CONVEN'!'ION

EN'fItE LA. BEPUBLIQUE ITALIENNE ET LA. REPUBLIQUE"POI"'IJLAiRE'-J)E

LA. BULGARIE 'l'ENDANT A EVlTER LES DOUBLES nu'osI'!'I~ 'EN

MAUERE D' IMPO'!'S SUR LE REVENU ET SUR >LA.1"OR1'UNE h "'
PREVElfIR LES EVASIONS FISCALES

La Repub1ique Italienne et la.Repub11que PoPulalre

de la Bulgarie, deslreuses de developper et.£ac111ter. lea

relations economiques reciproques, ont convenu' de conc1ure

une Convention tendant a eviter 1es doubles' impositions en

matiere d'imp8ts sur le revenu et sur la fortune et it.

prevenir les evasions fiscales:

Art~cle 1

PERSONNES VISEES ET RESIDENTS

1) La presente Convention s'applique aux personnes qui sont

des residents d'un Etat contractant ou des deux Etats

contractants.

2) Au sens de la presente Convention, l'expression "resident

d'un Etat contractant" designe:

a) en ce qui concerne 1a Republique italienne, toute

personne qui, en vertu de 1a legislation italienne, est

assujettie a l'imp8t en Italie en raison de son

domicile, de sa residence, de son siege de direction ou
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de toute autre critere de nature analogue;

b) en ce qui concerne la Repub11que Populaire de ~a

Bulgarie, toute personne physique qui possede la

nationalite bulgare ainsi que toute personne morale qui

a son siege en Bulgarie ou qui y est enregistree.

3) Lorsque, selon les dispositions du paragraphe 2, une

personne physique e t un resident des deux Etats

contractants, sa situation est reglee de la mani~re

suivante:

a) cette personne est considcree comme un resident de

l'Etat dans lequel ses liens personnels et economlques

"sont les plus etro~ts (centre des inter8ts vitaux)~

b) si l'Etat ou cette personne a Ie centre de s~s.inter!ts

vitaux ne peut pas 8tre determine, les autorltes

competentes des Etats contractants tranchent la question

d'un commun accord.

4) Lorsque, selon les d~spositions du paragraphe 2. une

personne autre qu'une personne physique est un resident des

deux Etats contractants. elle est consideree comme un

resident de 1'Etat ou son siege de direction et't'ectiveest

situe.

Art~cle 2

IMPOTS VISES

1. La presente Convent~on s'applique aux impOts sur 1e

revenu et sur la fortune perc;uspour Ie compte d'un Etat

contractant, de ses subdivisions politlques ou
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administratives ou de ses collectivit'''s locales, quel que

soit Ie systeme de perception.

2. Sont consideres comme imp6ts sur Ie revenu' -et 'sur '.la

f"ortune les imp6ts perc;us sur Ie revenu totai.' Bur 1.
fortune totale, ou sur des elements du reyenu ou de :la

f"ortune, y compris les impOts sur les gains pJ:'ovenant d,..,

l'alienation de biens mobiliers ou immob11iers, l.es .,~mp6ts

sur le montant global des salair~~ payes par; lelJ

entreprises, ainsi que les imp6ts sur les plus~values.

3. Les impllts actuels auxquels s'applique 1a Conven'tion

sont notamment:

a) en ce qui concernc la Republique italienne:

1) l'imp8t sur les revenus de~' p~r~onnes physiques

(imposta sul reddito delle persone f"isicne);

2) l'impOt sur les revenus des personnes morales (imposta

suI redd~to delle persone giuridiche);

3) l' impOt local sur les revenus (1' imposta locale sui

reddi ti)

meme si perc;us par des retenues a la source;

(ci~dessous denommes "impOt italien");

b) en ce qui concerne la Republique Populalre de la

Bulgarie:

1) l'lmpOt sur le revenu total;

2) l'imp8t sur les celibataires, les veuf"s, les divorces

et les couples sans enfants;

3) l'imp8t sur les benef"ices;

4) l'impOt sur les b4tlments;

(cl~dessous denommes "lmpOt bulgare").

4) La Convention s'applique aussi aux imp6ts de nature
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1dentique ou analogue qui sera1ent etablis apres ~la date~~e

la s1gnature de la Convention et .qu1 s'ajouteralent..aux

imp6ts actuels ou qui les remplacera1ent. Les autor1tes

competentes des Etats contractants se communlquent les

modifications 1mportantes apportees a. leurs legislations

f'iscales respectives.

Article 3

DEFINITiONS GENERALES

1. Au sens de la presente Convention, a mo1ns que le

contexte n'exige une 1nterpretation dif'ferente:

a) le terme "Italie" des1gne la Repub11que italienne -et

'omprend les zones au dehors de la mer terri tor1ale de

l'Italie lesquelles, conformement au droit coutumier

internat10nal et aux lois 1tal1ennes concernant

1 'exploration et l'exploi tation des ressources

naturelles, peuvent !tre considerees comme des zones dans

lesquelles les dr01ts souvera1ns ital1ens relat~f's a
telles zones, au lit de la mer et a. son sous~sol a1ns1

qU'a leurs ressources naturelles peuvent !tre exerces;

b) Ie terme "Bulgarie" designe la Repub11que Populaire de la

Bulgarie et quand il est utilise au sens geograp~que, il

designe Ie territoire sur lequel la Bulgarie excerce ses

droits souverains, ainsi que le plateau continental et 1a

zone economique exclusive sur lesque11es 1a Bulgarie

excerce ses droits souverains conf'ormement au droit

international;

c) les expressions "un Etat contractant" et
"1'autre Etat

contractant" designent, suivant 1e contexte, la
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Republ1que Italienne ou 1a Repub1ique Popu1aire de 1a

Bulgar1e;

d) Ie terme "personne" comprend les personnes physiques. lea

personnes Morales ~ y compris les societes ~ et 1:out

autre groupement de personnes;

e) Ie terme "socH~te" designe toute personne morale ou toute

ent1 te qui est cons1deree comme une personne morale aux

f1ns de 1'imposition;

f) les expressions "entreprise d'un Etat Contractant" ~et

"entreprise de I'autre Etat Contractant" designent

respectivement une entreprise exploitee par un resident

d'un Etat contractant et une entreprise exploit~e par un

resident de l'autre Etat contractant;

g) l'expression "trafic international" designe tout

transport effectue par un navire, un aeronef ou un

veh1cule routier exploi te par une entreprise dont Ie

siege de direction effectlve est situe dans un Etat

Contractant, sauf lorsque Ie navire, I'aeronef ou Ie

vehicule routier n'est exploite qu'entre des points

situes dahs l'autre Etat Contractant;

h) l'expression "autorite competente" designe:

1) en Italie: Ie Ministere des Finances;

2) en Bulgarie: Ie Min1stere des Finances.

2. Pour l'application de la Convention par un Etat

contractant, toute express10n qui n'y est pas definie a Ie

sens que lui attribue Ie droi t de cet Etat concernant les

impOt auxquels s'applique la Convention, a. moins que Ie

contexte n'exige une interpretation differente.
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Article 4

ETABLISSEMENT STABLE

1. Au sens de la presente Convention, l'ex~ression

"etablissement stable" designe une installation d'af"faires

fixe ou l'entreprise exerce tout ou une partie de 150n

activite.

2. L'expression "etablissement stable" comprend notamment:

a) un siege de direction:

b) une succursale:

c) un bure~u:

d) une usinej

e} un atelier:

f) une mine, une carriere ou tout autre lieu d'extraction d~

ressources naturelles;

g) un chantier de construction ou de montage dont la duree

depasse douze mo~s.

3. On ne considere pas qu' il y a un "etablissement stable"

si:

a) il est fait usage d'installatlons aux seules f"ins de

stockage, d'exposi tion ou de livraison de marchandises

appartenant a l'entreprise:

b) des marchand~ses appartenant a l'entreprise sont

entreposees aux seules fins de stockage, d'exposition ou

de livraison:

c) des marchandises appartenant

entreposees aux seules fins de

a l'entreprise sont

transformationpar une
autre entrepr~se;

d} une installation fixe d'affaires est utilisee aux seules
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1"1n5 d'acheter des marchand1ses ou de reun1r des

1n1"ormationspour l'entreprise;

e) une installation 1"ixe d'a1"faires est ut1l1see, pour

l'entreprIse, aux seules 1"insde pUblicite, de !ourniture

d'1n1"ormatIons, de recherches sc1enti1"iques 'ou

d'act1v1tes analogues qui ont un caractere preparato1re

ou aux1l1aire.

4. La participation d'un resident de l'Italie dans une

soc1ete mixte constituee en Bulgarie con1"ormement'audecret

n.535 du Conse1l d'Etat de la Repub11que Populaire de la

Bulgarle du 25 mars 1980 est consider~e'comme un

"etablissement stable", aux fins de la presente ConventiQn,

5. Une personne ag~ssant dans un Etat contractant pour Ie

compte d'une entreprise de l'autre Etat contractant
~ autre

qu'un agent jouissant d'un statut independant, v1se au

paragraphe 6 ~ est cons~deree comme "etablissement stable"

dans Ie premier Etat s1 elle d1spose dans cet Etat des

pouvoirs qu' elle y exerce habi tuellement lu1 permettant de

conclure des contrats au nom de l'entreprise, a mo1ns que

l'actlv~te de cette personne ne soit limitee qu'a l'achat de

marchandlses pour l'entreprise.

6. On ne considere pas qu'une entreprise d'un Etat

contractant a un etablissement stable dans l'autre Etat

contractant du seul 1"a1tqu'elle y exerce son activite par

l'entremise d'un courtier, d'un comrniss1onnalregeneral ou

de tout autre intermedlaire joulssant d'un statut

independant. a conditIon que ces personnes agIssent dans 1e

cadre de leur activite ordinaire.
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7. Le fait qu'une societe qui est un resident d'un Etat

contractant:

a) possede une parti~lpation dans une societe qui ~8t- un

resident de l'autre Etat contractant (ou bien cette

derniere societe possede une participation dans 1a

premH:re) ;

b) ou excerce son activite dans l'autre Etat contractant

(que ce soit par l'lntermediaire d'un etablissement

stable ou non),

ne suffit pas, en lui~m!me. a faire de l'une quelconque de

ces societes un etablissement stable de l'autre.

Article 5

REVENUS I;.!;.tOBILIERS

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire de

biens immobiliers (y compris les revenus des exploitations

agricoles ou forestieres) situes dans l'autre Etat

contractant, sont imposables dans cet autre Etat.

2. L'expression "biens immobillers" est definie conformement

au droit de l'Etat contractant ou les blens consideres sont

situes.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aux revenus

provenant de 1 Iexploitation directe, de la location ou de

l'affermage, ainsl. que de toute autre forme d'exploi tat ion

de biens immobiliers.

4. Les dispositions des paragraphes 1 et 3 s Iappliquent
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egalement aux revenus provenant des biens immobiliers d'une

entreprise alnsl qU'aux revenus des biens immobl1iers

servant a l'exercice d'une profession independante.

Article 6

BENEFICES DES ENTREPRISES

1. Les benefices d'une entreprise d'un Etat contractant ne

sont imposables que dans cet Etat, a moins que l'entreprise

n'exerce son activite dans l'autre Etat contractant par

l'intermediaire d'un et~bllssement stable qui y est sltue.

5i l'entreprise exerce son act1vlte d'une telle. fac;on, les

benefices de l'entreprlse sont 1mposables dans l'autre Etat

ma1s un1quement dans la mesure ou ils sont imputables a cet

etab11ssement stable.

2. Sous reserve des dispositions du paragraphe 3, lorsqu'une

entreprise d'un Etat contractant exerce son activite dans

1'autre Etat contractant par l'lntermediaire d'un

etablissement stable qui y est s1tue, 11 est 1mpute, dans

chaque Etat contractant, a cet etablissement stable, les

benefices qu'll auralt pu realiser 5'11 avait constitue une

entreprise dlst1ncte et separee exer9ant des activites

ldentiques ou analogues dans des conditions identiques ou

analogues et tra1tant en toute independance avec

l'entreprise dont il constitue un etablissement stable.

3. Pour determiner les benefices d'un etablissement stable,

sont admises en deduction les depenses exposees aux fins

poursuivies par cet etablissement stable, y comprls les
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depenses de direction et les frals generaux d'administration

ainsi exposes, soi t dans l'Etat ou est situe cet

etablissement stable, soit ailleurs.

4. Aucun benefice n'est impute a un etablissement stable du

fait qu'il a simplement ache e des marchandises pour

l'entreprise.

5. Lorsque les benefices comprennent des elements de revenu

trai tes separement dans d'autres articles de la presente

Convention, les disposi tions de ces artlcles ne sont pas

affectees par les dispositions du present article.

Article 7

TRANSPORT INTERNATIO!JAL

1. Les benefices provenant de l'exploitation, en trafic

international, de navires, d'aeronefs et de vehicules

routiers ne sont imposables que dans I'Etat contractant ou

Ie siege de directlon effective de l'entreprise est situe.

2. Si Ie siege de direction effective d'une entreprise de

navlgation maritime est a. bord d'un navire, ce siege est

considere comme situe dans I'Etat contractant ou se trouve

Ie port d'attache de ce navire ou, a defaut de port

d'attache, dans l'Etat contractant dont l'exploitant du

navire est un resident.

3. Les dispositions du paragraphe 1 s'appliquent aussi aux

benefices provenant de la participation a un pool, une
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exploitation en commun ou un organisme international

d'exploitation.

Article 8

DIVIDEtlDES

1. Les dividendes pay~s par une societe qui est un resident

d'un Etat contractant a un resident de l'autre Etat

contractant sont imposables dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces dividendes peuvent @tre i~poses dans

l'Etat contractant dont la societe qu1. pa1.e les dividendes

est un resident, et selon la leg1.slat1.on de cet Etat, mais

si la personne qui per90it les d1.videndes en est Ie

benef1.ciaire effect1.f, l'impot a1.ns1.etabll ne peut exceder

10 pour cent du montant brut,des dlvldendes.

Les aUtOrltes competentes des Etats contractants reglent

d'un commun accord les modalites d'application de cette

limitation.

Ce paragraphe ne concerne pas l'imposition de la societe

pour les benefices qui servent au palement des divldendes.

3. Le terme "dividendes" employe dans le present article

designe les revenus provenant d'act1.ons,actions ou bons de

joulssance, parts de mine, parts de fondateur ou autres

parts beneflCiaires a l'exception des creances, ainsi que

les revenus d'autres parts sociales assujettis au m@me

regime fiscal que les revenus d'actions par la legislation

fiscale de l'Etat dont la societe dlstr1.butrice est un

resident.
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4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliGuent

pas lorsque Ie b~nef'iciaire effec:if des dividendes,

resident d'un Etat contractant, exerce, dans l'autre Etat

contractant dont la societe payant les dividendes est un

resident. soit une activite industrielle ou commerciale par

l'intermediaire d'un etab11ssement stable qui y est situe,

soi tune profession independante au moyen d' une base fixe

qui y est s1 tuee, et que la participation generatrice des

dividendes s 'y rattache effectivement. Dans ce cas, les

dividendes sont imposables dans ledit autre Etat contractant

selon sa propre legislation interne.

5. Lorsqu'une societe qui est un resident d'un Etat

contrac tant tire des benefices ou des revenus de l'autre

Etat contractant, cet autre Etat ne peut percevoir aucun

impot sur les dividendes payes par la societe, sauf dans la

mesure ou ces dividendes sont payes a. un resident de cet

autre Etat au dans la~mesure au la participation generatrice

des dividendes se Tattache effectivement a. un etablissement
s ,. I-/)..l~stable au a. une base fixe E:i~uecdans cet autre Etat, ni

prelever aucun impot, au titre de l'imposition des benefices

non distribues, 'sur les benefices non distribues de la

societe, m~me si les dividendes payes au les benefices non

distribues consistent en tout au en partie en benefices au

revenus provenant de cet autre Etat.



Atti parlamentari ~ 49 ~ Senato della Repubblica ~ 2376

X LEGISLA TURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI ~ DOCUMENTI

Ar-cicls 9

EJTE2E:TS

,
.J. . Lss i~t9r3:s provsna~t d'u~ Eta~ contractant et P~Y2~ a

U~ resident de l'autre Etat contract ant ne sont i~posa~lss

qus dans cet Etat, si ce resident en est le benefic::.a.::-e

effectif.

2. Le terme "interets" employe dans le present article

designe les revenus des fonds publics, des obligations

d'emprunts, assorties ou non de garanties hypothecaires ou

dlune clause de participation aux benefices, et des creances

de toute nature, ainsi que tous autres produi ts assi:nil~s

aux revenus de sommes pr~tees par la legislation fiscals de

l'Etat d'ou proviennent les revenus.

3. Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent pas

lorsque Ie beneficiaire effectif des interets, resident d'un

Etat contractant, exerce dans l'autre Etat contractant d'ou

proviennent les interets, soit une activite industrielle ou
oaf ..e ','l'\teY' M{dicti't~

commerciale ~ l'i~torm6diair~ d'un etablissement stable qui

y est situe, soit une profession independante au moyen d'une

base fixe qui y est s1 tuae, et que la creance generat:-::.cs

des interets sly rattache effectivement. Dans ce cas, les

interets sont imposables dans ledit autre Etat contractant

selon sa propre legislation interne.
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Article 10

REDEVANCES

1. Les redevances provenant d'un Etat contractant et payees

a un resident de l'autre Etat contractant sont imposables

dans cet autre Etat.

2. Toutefois, ces redevances peuvent ~tre irnposees dans

l'Etat contractant d'ou elles vroviennent e~ selon la

legislation de cet Etat, mais si la personne qui per~oit les

redevances en est le beneficiaire effectif, l'imp6t oainsi

etabli ne peut exceder 5 pour cent du montant brut des

redevances. Les autorltes competentes des Etats

contractants reglent d'un commun accord les modalites

d'application de cette limitation.

3. Le terme "redevances" employe dans Ie present artlcle

designe les remunerations de toute nature payees pour

l'usage ou la concession de l'usage d'un drolt d'auteur sur

une oeuvre Iltteraire, artistique ou scientifique, y compris

les films clnematographiques et les -enregistrements pour

trasmlsslons radlophoniques et televisees, d'un brevet,

d'une marque de fabrique ou de commerce, d'un dessin ou d'un

modele, d'un plan, d'une formule ou d'un procede secrets,

d'un programme concernant les ordinateurs electroniques,

ainsi que pour l'usage ou la concession de l'usage d'un

equipement industrlel, commercial ou scir,tifique et pour

des informatlons ayant tralt a une experience acquise dans

le domaine industrlel, co~~ercial ou scientifique.
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4. Les dispositions des paragraphes 1 et 2 ne s'appliquent

pas Iorsque Ie benef"iciaire effectif des redevances,

resident d'un Etat contractant, exeI"ce dans l'autre Etat

contractant d'ou proviennent les redevances, soit une

activite industrielle au co~~erciale par l'intermediaire

d'un etablissement stable qui y est situc, soit une

profession independante au moyen d'une base fixe qui y est

situee, et que Ie droit ou Ie blen generateur des redevances

s'y rattachen. effectivernent. Dans ce cas, les redevances

sont irnposables dans ledi. autre Etat contractant selon sa

legislation interne.

s. Les redevances sont considerees cornme provenant de l'un

des Etats lorsque Ie deb! teur est cet Etat lui~rneme, une

subdivision politlque ou admlnlstrative, une collectivite

locale ou un resldent de cet Etat. Toutefols, lorsque Ie

deol teur des redevances, qu '-il 501 t ou non un resident de

l'un des Etats, a dans l'un des Etats un eta'bllssement

stable, ou une base fixe, pour lequel Ie contrat donnant

lieu au paiement des redevances a ete eonclu et qui supporte

la charge de ces redevances, celles~ci sont considerees

comrne provenant de l'Etat ou l'etabllssement stable, ou la

base fixe, est situe.

Artlcle 11

GAI~S EN CAPITAL

1. Les gains qu'un resldent d'un Etat contractant tire de

l'alienatlon de biens immoblliers vises a. l'article Set

sltues dans l'autre Etat contractant,sont irnposablesdans

(
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cet autre Etat.

2. Les gains provenant de 1 'alienation de biens mobillers

qui font partie de l'actif d'un etablissement stable qu'une

entreprise d'un Etat contractant a dans l'autre Etat

contractant, ou de biens mobiliers qui appartiennent a une

base fixe dont un res:l.dent d'un Etat contractant dispose

dans I 'autre Etat contractant pour l'exercice d'une

profession independante, y compris de tels gains provenant

de I 'alienation de cet etablissement stable (seul ou avec

I 'ensemble de l'entreprise) ou de cette base fixe, sont

imposables dans cet autre Etat.

3. Les gains provenant de l'a~ienation de navires, aeronefs

ou vehicules routiers explo:l.tes en trafic international ou

de biens mobiliers affectes a I 'exploitation de ces navires,

aeronefs ou veh:l.cules, ne sont imposables que dans 1 'Etat

contractant ou Ie siege de la direction effective de

l'entreprise est sltue.

4. Les ga:l.nsprovenant de I'al ien...tion de tout bien autre

que ceux vises aux paragraphes 1, 2 et 3 ne sont imposables

que dans l'Etat contractant dont Ie cedant est un resident.

Article l~

PROFESSIUNS AUTONOMES

1. Les revenus qu'un resident d'un Etat contractant tire

d'une profession liberale ou d'autres activites a caractere

independant ne sont imposables que dans cet Etat, a moins
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que ce resident ne dispose de fac;onhabituelle dans l'autre

Etat contractant d'une base fixe pour l'exerclce de ses

activites. S'il dlspose d'~e telle base fixe, 1es revenus

sont imposab1es dans l'autre Etat mais uniquement dans 1a

mesure ou i1s ~ont imputab1es a cette base fixe.

2. L'expresslon "profession 1ibera1e" comprend notamment les

activites independantes d'ordre scientifique, litteraire,

artistique, educatlf ou pedagogique, ainsi que les activites

independantes des medlcins, avocats, ingenieurs,

architectes, dentistes et comptables.

Article 13

SALAIRES, TRAITEMENTS ET AUTRES

RE:.1UNERATIO:~S SUHLAIRES

1. Sous reserve des dlspositlons des articles 14, 16, 17, 18

et 19, 1es sa1aires, traitements et autres remunerations

similalres qu'un resident d'un Etat contractant rec;oit au

titre d'un emp10i salarie ne sont imposab1es que dans cet

Etat, a mOlns que l'emploi ne soit exerce dans l'autre Etat

contractant. Si l'emploi y est exerce, les remunerations

rec;ues a ce titre sont imposab1es dans cet autre Etat.

2. Nonobstant les disposltions du paragraphe I, les

remunerations qu'un resident d'un Etat contractant rec;oit au

titre d'un emploi sa1arie exerce dans 1
·
autre Etat

contractant ne sont imposables que dans Ie premier Etat s1:

a) Ie bimeficiaire sejourne dans 1 'autre Etat pendant une

periode ou des periodes n'excedant pas au total 183



Atti parlamentari ~ 54 ~ Senato della Repubblica ~ 2376

X LEGISLATURA ~ DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI ~ DOCUMENTI

jours au cours de l'annee fiscale consideree, et

b) les remuneratl.ons sont payees par un ~mployeur ou pour

Ie compte d'un employeur qui n'est pas un resident de

l'autre E~dC, ec

c) la charge des remuneratl.ons n'est pas supportee par un

etablissement stable ou une base fixe que I'employeur a

dans I'autre Etat.

3. Nonobstant les disposl.tl.onsprecedentes du

artl.cle, les remuneratlons re~ues au titre d'une

salarie exerce a bord d'un navire, d'un aeronef'

present

emploi

ou d'un
.,

vehicule routl.erexplolte en trafic international, ne sont

l.mposables que dans l'Etat contractant ou le siege de

directl.on effective de l'entreprise est sl.tue.

Article 14

MD.~BRES DU CONSEIL D'ADMINISTRATION

OU DE SURVEILLANCE

Les tantiemes, jetons de presence et autres

retrlbutl.ons similal.res qu'un resl.dent d'un Etat contractant

re<;ol.ten sa quall.te de membre du conseil d'administration

ou de survel.llanced'une societe qui est un resident de

1'autre Etat contractant sont l.mposables dans cet autre

Etat.
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Article 15

ARTISTES ET 5PORTlfS

1. Nonobstant les ct~spos~ t~ons des art~cles 12 et 13, les

revenus qu'un resident d'un Elat contractant tire de ses

act~vites personnelles exercees dans 1'autre Etat

contractant en tant qu'art~ste du spectacle, tel qu'un

artiste de th~gtre, ae cinema, de la radio ou de la

televislon, ou q'un ~usicien, au en tant que sportif, sont

~mposables dans cet autre Etat

2. Lorsque les revenus d'activ~te5'.qu'un artiste du

spectacle ou un 5port~f exerce persannellement ~t en cette

qualite sont attribues non pas a l'artiste ou au sport if

lu~~meme malS a une autre personne, ces revenus sont

lmposables, nonabstant les disposi lions des articles 6, 12

at 13, dans l'Etat cantractant ou les activites de l'artiste

ou du sport~f sont exerc~es.

3. :Jonobstantles dispositions des paragraphes precedents 1

et: 2, les revenus qu' un artlste du spectacle, qui est un

resldent d'un Etat cantractant, t~re de ses activites

personnelles exercees dans l'autre Etat contractant et en

cette quallte, ne sont imposables que dans le premier Etat

lorsque ces activites dans l'autre Etat sont financees pour

une partle importante par des fonds publics du prp.mier Etat

au que ces activites sont exercees dans l'autre Etat dans le

cadre d'un programme officiel d'echanges cu.1turels entre

les deux Etats.
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Article 16

PENSIONS

Sous reserve des dispositions du paragraphe ~ de

I'article 17, les pensions et autres remunerations

similaires, versees a un resident d'un Etat contractant au

~itre d'un emplo1 anterieur, ne sont imposables que dans cet

Etat.

Article 17

FONCTlmlS PUBLIQUES

1. a) Les remunerations, autres que les pensions. versees

par un Etat contractant ou par l'une de ses

subdivisions politiques ou administratives ou par des

collectivites locales a une personne physique, au

tltre de services rendus a cet Etat ou a cette

subdivision ou collectivi te, ne sont imposables que

dans cet Etat.

b) Toutefois, ces remunerations ne sont imposables que

dans l'autre Etat contractant si les services sont

rendus dans cet Etat et si Ie b€meficiaire de la

remuneration est un resident de cet Etat qui:

i) possede la nationalite dudit Etat. OU

li) n'est pas devenu un resident dudit Etat a seul

fin d'y rendre des services.

2. a) Les pensions versees par un Etat contractant ou par

l'une de ses subdivisions politiques ou
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administratives ou par des collectives locales, soit

directement soit par p~el~vement sur des fonds qU'ils

ont constitues, a une personne physique, au titre de

services rendus a c~t Etat ou a cette subdivision -ou

collectivite, ne sont imposables que dans cet Etat.

b) Toutef'ois, ces pensions ne sont impo$ables -que.dans

l'autre Etat contractant si le beneficiaire est un

resident de cet Etat et s' il en possede la

nationalite.

3. Les dispositions des articles 13, 14 et 16 s'app1iquent
..

aux remunerations et pensions versees au titre de services

rendus dans le cadre d'une actlvite industrielle ou

com~ercla1e exercee par l'un de$ Etats contractants ou par

1 'une de ses subdivisions po1itiques ou ad.minlstratives ou

par des collectlvites locales.

Article 18

PROFESSEURS

Les remunerations qu'un professeur ou un autre

membre du corps enseignant qui est ou qui etait

immediatement avant de se rendre dans un Etat contractant,

un resident de l'autre Etat contractant et qui est envoy~ ou

bien invite dans 1e premler Etat a seu1 fin d'y enseigner ou

s'y 1ivrer a des recherches scientif'iques, pendant une

periode qui n'excede pas deux ans, dans une universite ou

dans une autre lnsti tution d Ienseignement ou de recherche

scientifique s~~s but 1ucratif',ne sont~posab1es ~ dans

1edit premier Etat.

i]~
..-'

j~



Les elements du revenu d'un resident d'un Etat

contractant, d'ol! qu I
i 1 s provl.ennent, qui ne sont pas

traites dans les articles precedents de la presente

Convent1on ne sont imposables que dans cet Etat.
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Article 19

ETUDIAJITS

Les sommes qu'un etudiant ou un stag1a1re qui est,

ou qui etait auparavant, un resident d'un Etat contractant

et qui est envoye dans l'autre Etat contractant a seul t1n

d'y poursuivre ses etudes ou sa format1on profess1onnelle,

re~oit pour couvrir ses frais d'entretien, d'etudes ou de

formation professionnelle, ne sont pas 1mposables dans cet

autre Etat a condition que ces sommes prov1ennent de sources

situees en dehors de cet autre Etat, ou sqient per~ues en

remuneration d'une activite eXFrcee dans cet autre Etat dans

la limite d'un revenu raisonnable en vue de lu1 permettre'de

poursuivre ses etudes ou sa formation professionnelle.

Article 20

AUTRES REVENUS
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Article 21

FORTUNE

1. La f'ortune const1tuee par des b1ens .1mmob1l1ersv1ses a

l'art1cle 5, que possede un resident d'un Etat contractant

et qui sont situes dans I'autre Etat contractant, est

1mposable dans cet autre Etat.

2. La f'ortune constituee par des b1ens lIIob11iers qui font

partie de 1'act1f' d'un etablissement stable qu'une

entreprise d'un Etat contractant a danp I'autre Etat

contractant, ou par des b1ens mob11iers qui appartiennent A

une base fixe dont un resident d'un Etat contractant dispose

dans l'autre Etat contractant pour I'exercice d'une

prof'ess10nindependante, est imposable dans cet autre Etat.

3. La f'ortune const1tuee nar des nav1res, des aeronef's et

des veh1cules rout1ers explo1 tes en traf'ic international,

ains1 que par des biens mob1l1ers af'f'ectesa l'explo1tat1on

de ces navlres, aeronefs ou vehicu1es, n'est imposable que

dans l'Etat contractant ou Ie s1ege de direction ef'f'ect1ve

de l'entrepr1se est s1tue.

4. Tous les autres elements de 1a f'ortune d'un resident d'~

Etat contractant ne sont 1mposab1es que dans cet Etat.
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Article 22

DISPOSITIONS POUR EVITER LA DOUBLE IMPOSITION

1. II est entendu que la double imposition sera evi tee en

conformi te ~ des l-&8. disposi tions des paragraphes

suivants du present article.

2. En ce qui 'concerne la Bulgarie:

a) lorsqu I un resident de la Bulgarie rego! t des revenus

ou poss~de de la fortune qui, conformement aux

dispositions de la presente Convention, sont

imposables en Italie, la Bulgarie exempte de 1 I impot

ces revenus ou cette fortune;

b) lorsqu'un resident de la Bulgarie regoit des

dividendes ou des redevances qui conformement aux

dispositions des articles 8 et 10, sont imposables en

Italie, la Bulgarie accorde, sur l'imp8t qu'elle

pergoit sur les revenus de ce resident, une deduction

d 'un montant egal a. 1 I imp8t paye en Italie sur ces
'"dividendes ou redevances. Cette deduction ne peut

toutefois exceder la fraction de l'imp8t, calcule

avant deduction, correspondant a. ces dividendes ou

redevances re<;;us de l'Italie;

c) lorsque, conformement a une disposition quelconque de

la Convention, les revenus qu'un resident de la

Bulgarie regoit ou la fortune qu'il possede sont

exempts d I imp8t en Bulgarie, la Bulgarie peut

neanmoins, pour calculer Ie montant de l'imp8t sur Ie

reste des revenus ou de la fortune de ce resident,

tenir compte des revenus au de la fortune exemptes.
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3. En ce qui concerne l'Italie:

Lorsqu'un resident de l'Italie re<;oit des elements de

revenu qui sont imposables en Bulgarie, l'Italie, en

etablissant ses impots sur le revenu vises a l'article 2 de

la presente Convention, peut comprendre dans la base

imposable desdits impots ces elements de revenu a moins que

des disposi tions determinees de la presente Convention ne

prevoient autrement.

Dans ce cas, l'Italie doit deduire des impots ainsi

etablis l'impot sur le revenu paye en Bulgarie, mais Ie

montant de la deduction ne peut pas depasser la quote~part

de l'impot italien imputable auxdits elements de revenu dans

la proportion ou ces elements participent a la formation du

revenu total.

Toutefois, aucune deduction ne sera accordee dans~~as ou

l'element de revenu soit assujetti en Ita11e a l'imposit1on

par voie de retenue a titre d'imp8t sur demande du

beneficiaire du revenu en conformite de la legislation

italienne.

4. Lorsqu'une societe resident de l'Italie re901t des
.

revenus pour sa participation dans une "societe mixte"

constituee conformement au decret n.535/80 du Conseil d'Etat

de la Republique Populaire de la Bulgariet on considere ~

aux fins de I'application du paragraphe 3 ci~dessus ~ que

l'imp8t paye en Bulgarie sur ces revenus est egal a 36 pour

cent.
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NON~DISCRIMINATION

1. Les nationaux d'un Etat contractant ne sont soumis dans

l'autre Etat contractant a aucune imposition ou obligation y

relative, qui est autre ou plus lourde que celles auxquelles
11«,,;hi:> nQ,u,xsont ou pourront ~tre assujettis les oiteycfi3 de cet autre

Etat qui se trouvent dans la m~me si tuation. La presente

disposition s'applique aussi, nonobstant les dispositions de

I' article 1, aux personnes qui ne sont pas des residents

d'un Etat contractant ou des deux Etats contractants.

2. Aux fins des disposi tions du present article Ie terme

"nationaux" designe:

(1) toutes les personnes physiques qui possedent la

nationalite d'un Etat contractant;

(2) toutes les personnes morales, societes de personnes et

associations constituees conformement a la legislation

en vigueur dans un Etat contract ant.

3. L'imposition d'un etablissement stable qu'une entreprise

d I un Etat contractant a dans l' autre Etat contractant ne

peut pas etre etablie dans cet autre Etat d'une fa90n moins

favorable que l'imposition des entreprises de cet autre Etat

qui exercent la meme activite. La presente disposition ne

peut etre interpretee comme obligeant un Etat contractant a
accorder aux residents de l'autre Etat contractant les

deduc tions personnelles, abattements et reductions d' imp8t

en fonction de la situation ou des charges de famille qU'il

accorde a ses propres residents.
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4. Les interBts, redevances et autres depenses payes par une~

entreprise d'un Etat contractant Ii un resident de l'autre

Etat contractant sont deductibles, pour La determination des

benetices imposables de cette entreprise, aux memes

conditions que s'ils avaient ete payes a un resident du

premier Etat. De m@me, les dettes d'une entreprise d'un

Etat contractant envers un resident de l'autre Etat

contractant sont deductibles, pour la determination de la

fortune imposable de cette entreprise, aux mImes conditions

que si elles avaient ete contractees envers un resident du

premier Etat.

5. Les entreprises d'un Etat contractant, auxquelles

participent un ou p1usieurs residents' de l'autre Etat

contractant, ne sont soumises dans 1e premier Etat Ii aucune

imposition ou obligation y relative, qui est autre ou plus

lourde que celles auxquelles sont ou pourront !tre

assujetties les autres entreprises similaires du premier

Etat.

6. Les dispositions du present article s'appliquent,

nonobstant les dispositions de l'article 2, aux impOts de

toute nature ou denomination.

Article 24

PROCEDURE AMIABLE

1. Lorsqu'une personne estime que les mesures prises par un

Etat contractant ou par les deux Etats contractants

entratnent ou entratneront pour elle une imposition non
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conforme aux disposl tions de la pr~sente Convention, el1e

peut, Independamment des recours pr~vus par Ie droIt Interne

de ces Etats, soumettre son cas a I'autorlt~ corapetentede

l'Etat contractant dont el1e est un resident ou, 81 son cas

rel~ve du paragraphe 1 de l'artIcle 23, a celle ~ de l'Etat

contractant'dont elle poss~de la natlonallte. Le cas dolt

8tre soumis dans les deux ans quI sulvent la preml4\re

notIfication de la me sure quI entrafne une ImposItIon non

conforme aux dIsposItIons de la ConventIon.

2. L'autorlte complHente s'efforce, sl la reclamatIon lul
- ~

paraft fondee et sl elle n'est pas elle~m8me en mesure d'y

apporter une solution satisfaisante, de resoudre fe cas par

la voie d 'un accord amiable avec l'autorl te competente~ de

l'autre Etat contractant, en vue d'evlter une ImposItIon non

conforme a la Convention.

3. Les autorites competentes des Etats contractants

s'efforcent, par la voie d'un accord amIable, de resoudre

les dlfflcultes ou de dlssIper les doutes auxquels peuvent

donner lieu l'interpretation ou l'applIcatIon de la

Convention.

4. Les autorites competentes des Etats contractants peuvent

communiqu~r directement entre elles en vue de parvenIr a un

accord comme il est indique aux paraghaphes precedents. 51

des echanges de vues oraux semblent devoIr facil1ter cet

accord, ces echanges de vues peuvent avoir lIeu au seln

d'une Commission composee de represent ants des autorltes

competentes des Etats contractants.
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Article 25

ECHANGE DE RENSEIGNEMENTS

1. Les autorites competentes des Etats contractants

echangent les renseignements necessaires pour appliquerles

dispositions de la presente Convention ou celles de la

legislation interne des Etats contractants relatives aux

imp8ts vises par la Convent1.on, dans la mesure ou

l'imposltion qU'elle prevoit n'est pas contraire a la

Convention, alnSl que pour prevenir les evasions £iscales.

L'echange de renseignements n'est pas restreint par

1'artlcle 1. Les renseignements "re9us par un Etat

contractant sont tenus secrets de la m8me maniere que les

renselgnements obtenus en application de la legislation

interne de cet Etat et ne sont communiques qU'aux personnes

ou autorites (y compris l'autorite judiciaire et les organes

adminlstraclfs) concernees par l'etablissement ou Ie

recouvrement des imp6ts vises par la Convention, par les

procedures ou poursuites concernant ces imp8ts, ou par les

decisions sur les recours relatifs aces imp6ts. Ces

personnes ou autor-itesn'utilisent ces renseignements qu'a

ces fins.

2. Les dispositions du paragraphe 1 ne peuvent en aucun cas

@tre interpretees comme imposant a un Etat contractant

l'obligatlon:

a) de prendre des mesures admlnistratives derogeant a sa

legislatlon et a sa pratique administrative ou a celles

de l'autre Etat contractant;

b) de fournlr des r~nseignements qui ne pourr~ient pas etre

obtenus sur 1a base de sa legislation ou dans Ie cadre



1. Les imp8ts preleves dans un Etat contractant par voie de

reten<le a la source seront rembo11rses sur dema..1.de de

l'Lnteresse ou de l'Etat dent 11 est resident lorsque Ie
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de sa 'pratique administrative normale ou de celles de

l'autre Etat contractant;

c) de fournir des renseignements qui reveleraient un secret

commercial, industriel, professionnel ou un precede

commercial ou des renseignements dont la communication

serait contra ire a l'ordre public.

Article 26

AGENTS DIPLOHATLQUES ET FOHCTIONNAIR~5 CONSULAIRES

Les disposi~ions de la presente Convention ne

portent pas attelnte aux privileges fiscaux dont beneficient

Ies memhres d'une mission diplomatique ou d'un poste

consulaLre en vertu soit des regles generales du droit

lnternatlonal,soit-des disposltlons d'accords particuliers.

Article 27

RD1BOvRSE~iENT

droit de percevoir ces impots soit limite par les

dispositions de ladite Convention.

2. Les

delais

oblige

demandes de

etabl1S par

a effectuer

rembourse,nent, a presenter dans Ies

la legislatLon de I'Etat contractant

ledit remboursement, doivent @tre
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accompagnees d'une attestation officielle de l'Etat

contractant dont Ie contriouable est un resident, dans la

quelle doit 8tre certlflee l'existence des conditions

demandees pour benefici r des exonerations ou des reductions

prevues par cette Convention.

3. Les autorites competentes des Etats contractants

regleront d'un commun accord. en conformite avec les

dlspositions de l'article 24, les modalites d'application du

present article.

Artlcle 28

E~TRES EN VIGUEUR

1. La presente Conventlon sera ratifiee et les instruments

de ratlflcatlon seront cchanges aussit8t que possible it
Rot-f&

2. La presente Convention entrera en vlgueur des l'echange

des instruments de ratiflcatlon et ses dispositions seront

appllcables:

a) aux lmp8ts dGs itla source sur les revenus attribues ou

mlS en paiement itpartir du premier janvier de l'annee

suivante celIe de l'entree en vigueur de la Convention;

b) aux autres impots sur les revenus et sur la fortune ~ ~
aM« periodes lmposables commen9ant it partir du premier

JanVler de l'annee suivante celIe de l'entree en vigueur "_

de la Convention.

~~ ~
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Article 29

DENONCIATION

La presente Convention restera en vigueur tant

qu'elle n'aura pas ete denoncee par l'un des Etats

contractants. Chacun des Etats contractants peut denoncer

la Convention par voie diplomatique avec un preavis minimum

de six mois, avant la 1"inde chaque annee civile et apres

une periode de cinq annees de la date de son entree en

vigueur. Dans ce cas, la Convention cessera d'8tre

applicable:

a) aux impBts dOs A la source sur les revenus mis en

paiement a partir du premier Janvier de l'annee suivante

celle de la denonciation;

b) aux autres lmpBts sur les revenus et sur la fortune lies

aux perlodes imposables commen~ant A partir du premier

Janvier de l'annee successive a cel1e de 1a

denonciatlon.

en trois

fran~alse,

contestation.

FAIT A .:) 0 ~I.q , Ie

exemplaires, en langue ita1ienne,

cette dernlere falsant foi

~~ ~.uJu .{j8&
bu1gare et

en cas de

POUR LA REPUBLIQUE

ITALIENNE

POUR LA REPUBLIQUE

POPULAlRE DE LA BULGARIE

fi~'~
~- ~ ~

~l
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PROTOCOLE D'ACCORD

a 1a Convention entre la Republique I~a1ienne et la

Repub1ique Popu1alre de la BJlgarie tendant. a eviter les

doubles impositions en matiere d'lmpots sur Ie revenu et sur

1a fortune et a prcvenir les evasions fisca1es.

Au moment de ~roceder a 1a signature de la

Convention conclue ce jour entre la Republique Ita1ienne et

la Repub1ique Populaire de la Bulgarie tendant a eviter les

doubles lmposltions en matiere d'lmpots sur Ie revenu et sur

1a fortune et a preventr les evaslons fisca1es, 1es

plenipotentiaires sont convenus des dispositions

supplementaires suivantes qUl fon~ part4.e integrante de la

Convention.

11 est en~endu que:

a. Pour ce qUl concerne I'article 2, si un imp8t sur 1a

fortune devralt dans Ie futur etre lndroduit en Itali~

la Convention s'appliquera a cet imp6t et la double

i~posltlon sera evitee confor~ement aux dispositions de

l'article 22;

b. pour ce qUl concerne I'artlcle 4, paragraphe 3 a), 1a

vente, a la fin d'une eXposltlon, des marchandises y

exposees, ne constitue pas un etabllssement stable;

c. pour ce qUl. concerne l'article 5, paragraphe 2,

l'expression "biens immobilfers" englobe en tout cas 1es

accessoires, Ie cheptel mort ou vif des exploitations

agricoles et forestieres ainsi que les droits auxquels

s'appliquent les dispositions du droit pri~e conc~rnant

la propriete fOnClere. On considere en outre comme

"biens lmmoblliers" l'usufruit des biens immobiliers et

les droits a des redevances variables ou fixes pour
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1 'exploi tat ion ou la concession de 1 'exploi tation de

gisements mineraux, sources et autres richesses du sol.

Les navlres, aeronefs et vehicules routiers ne sont pas

consideres comme des biens immobiliers;

d. pour ce qui concerne 1 'article 6, paragraphe 3, on

en tend par "depenses exposees aux fins poursuivies par

cet etablissement stable" les depenses qui sont

directement afferentes a l'activite de l'etablissement

"stable;

e. pour ce qui concerne les articles 9 et 10, si Ie montant

des inter!!ts ou des redevances payes excede la valeur

normale des~dits revenus aux sens de la legislation d'un

des Etats contractants, la partie excedentaire de ces

payements reste imposable dans cet Etat conformement a

sa legislation et compte tenu des autres dispositions de

la presente Convention;

f. les dispositions ~u paragraphe 3 de l'article 13

s'applJ.quent aussi aux remunerations allouees au

personnel d'une'entreprise de transport aerien en trafic

international d'un des Etats contractants qui excerce

son activite dans l'autre Etat contractant;

g. les disposJ.tions des paragraphes 1 et 2 de I'article 17

5 'appliquent aussi aux remunerations et pensions

allouees a leur personnel par les services ou organismes

itallens suivants:

~ l'AdminJ.stration des chemins de fer (F.S.);

~ l'Adminlstration des Postes et des Telecommunications

(PP. TT . ) ;

~ l'Office national du Tourisme (E.N.I.T.);

~ l'Instltut pour le Commerce Exterieur (I.C.E.);

~ la Banque d'Italie,

ainsi qu'aux services ou organismes bulgares
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correspondants.

h. par rapport au paragraphe 1 de l'article 24,

l'expression "1.nde?endamment des recours prevus par Ie

droit interne" signifie que Ie commencement de la

procedure amiable n'est pas alternatl:f a la procedure

contentieuse nat1.onale a laquelle, en tout cas, on dolt

recourlr au ?realable, lorsque Ie con:flit se referea
une application des imp6ts qui n I est pas con:forme a la

Convention;

i. la diSpOSl.tl.on visee au paragraphe 3 de l'article 27

n'exclut pas l'interpretatlon suivant laquelle les

autorltes competentes des Etats. contractants peuvent

d'un commun accord etabl1r- des procedures dlf:ferentes

pour I'appllcatl.On des reductions ou exonerations

d'lmp6ts auxquelles donne drolt la Convention;

1. nonobstant les d1.spositlons du paragraphe 2 de

l'artlcle 28, les disposl.tions du paragraphe 1 de

l'artlcle 7 s'appllquent aux revenus reallses a partir

du 1 Janvler 1981.

FAIT a SOFIA , Ie 2-i ~Q.mbu. -igg& , en

trols exemplaires,

fran<;:alse, cette

en langue italienne,

dernlere faisant foi

bulgare et

deen cas

contestatlon.

POUR LA REPUBLIQUE

ITALIENNE

~.~

POUR LA REPUBLIQUE

POPULAIRE DE LA BULGARIE

(~A ~
~)


